关于组织在校学生参加国家普通话水平测试的通知

各基层团委(团总支)：
4月份学校进行了普通话测试预报名工作，全校共计预报名3833人，上报至房山区语言委员会，由于我校学生报名人数较多，超过了房山区语言委员会的单批测试承受能力，考虑到我校两校区学生搬迁及毕业学生的实际情况，经过与房山区语言委员会多次协商，房山区语言委员会决定对我校报名学生分两批进行测试，第一批测试安排在上半年，第二批测试安排在下半年，结合我校的实际情况，第一批普通话的测试对象为教师、即将返回中关村的学生、毕业生及研究生（具体分配名单详见附件1），其余安排在第二批进行测试。现将具体事宜通知如下：

一、国家普通话水平测试的方式和内容

㈠测试方式。除一级甲等测试和视障人士测试外，北京市普通话水平测试采用计算机辅助口试测试方式。

㈡测试内容。
1.读单音节字词100个，限时3.5分钟，占10分。目的考查应试人普通话声母、韵母和声调的发音。

2.读双音节词语50个，限时2.5分钟，占20分。目的是除了是考查应试人声、韵、调的发音外 ，还要考查上声变调、儿化韵和轻声的读音。

3.400字短文朗读，限时4分钟，占30分。目的是考查应试人使用普通话朗读书面材料的能力，重点考查语音、语流音变、语调等。

4.说话，时间3分钟，占40分。目的是考查应试人在无文字凭借的情况下说普通话所达到的规范程度。
二、国家普通话水平测试的等级标准
应试者经过测试，即可获得《国家普通话水平测试等级证书》。应试人得分对应的等级如下：

100分≥一级甲等≥97分；   97分≥一级乙等≥92分；

92分≥二级甲等≥87分；    87分≥二级乙等≥80分；

80分≥三级甲等≥70分；    70分≥三级乙等≥60分。

三、关于报名

1.以院系（或专业）为单位，按年级进行集体报名。报名需要填写的具体信息有姓名、身份证号、性别、民族、学校、院（系）、年级、班级(详见附件2)。同时，每人须交免冠白底彩色证件电子版照片一张(尺寸为390×567像素;格式必须为jpg或jpeg)，并用本人“姓名+身份证号”命名。，将照片连同附件2放在名为【XX学院普通话报名统计表】的文件夹中，于5月8日（周五）17:00前发送至刘欢平台邮箱或277588700@qq.com。

2.普通话免费测试只针对在校学生，教师每人50元。

3.请各基层团委（团总支）相关负责人，根据名单完善相关学生信息，房山区语委将根据学生最终报名信息确定进一步工作安排。

四、联系方式

联系人：刘欢

联系方式：81384130   18810964858

                                            校团委

                                    2015年5月4日